

عنوان مقاله:

فرصت ها و چالش های بافت های تاریخی در حوزه حریم و حریم گذاری نمونه موردی: بافت تاریخی ارومیه

محل انتشار:

هشتمین همایش علمی پژوهشی توسعه و ترویج علوم معماری و شهرسازی ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

الهه فایضی - دانشجوی ارشد مهندسی معماری، دانشکده معماری، شهرسازی و هنر، دانشگاه ارومیه

نعیمه کاظم پور - دانشجوی ارشد مهندسی معماری، دانشکده معماری، شهرسازی و هنر، دانشگاه ارومیه

مظفر عباس زاده - عضو هیئت علمی دانشکده معماری، شهرسازی و هنر، دانشگاه ارومیه

خلاصه مقاله:

شهر بعنوان موجودی زنده که بستر فعالیت های زیستی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و به طور کلی زادگاه تکامل بشر است، از تغییر کردن مبرا نیست. براین اساس ارزش های هویتی و کالبدی و کارکردی بافت های تاریخی که سابقه وارزش تاریخی، فرهنگی دارند، در مقابل تغییرات توسعه شهرها که حاصل از نیازهای جدید هستند آسیب پذیرند. این ارزش ها هویت ساکنین شهر و منطقه و فرهنگ های اصیل و بومی را از دیرباز تا امروز را شامل می گردد و نمادی از تلاش های انسان برای رسیدن به تکامل شخصی و اجتماعی بوده و از این جهت بخشی از میراث بشریت می باشد. در راستای حفظ این ارزش ها از سال های آغازین دهه ی ۱۹۳۰ میلادی تلاش های بین المللی پس از گذشت سه دهه به نتیجه رسید و اولین اقدامات حقوقی برای مفهوم حریم و حریم گذاری برای حفظ ارزش های هویتی و کارکردی میراث های تاریخی و فرهنگی صورت گرفت. با توسعه جوامع بشری طی یک قرن اخیر ضوابط وضع شده در حوزه حریم و حریم گذاری بدون تغییر باقی مانده است و سبب ایجاد نقاط قوت و ضعفی گردیده که بافت تاریخی را با خطر مواجه ساخته است: حال چگونه میتوان با بررسی نقاط قوت و ضعف حریم گذاری به سازوکار مناسب حریم دریافت های تاریخی کمک کرد؟ آیا مفهوم حریم و حریم گذاری در اذهان عمومی نیز به رسمیت و ایستایی خود رسیده است؟ در این مقاله روش تحقیق از نوع توصیفی - تحلیلی بوده و سعی بر آن است که با بررسی مفهوم حریم و حریم گذاری از گذشته تا به امروز از منظر حقوقی و رویکرد حفاظت شهری در جوامع بین المللی و ایران به بررسی چالش ها و فرصت های ایجاد شده و اثر آن ها بر روی بافت تاریخی ارومیه بپردازیم و با تقویت نقاط مثبت حریم ها، جریان و مکانیسم حریم گذاری را هدفمند سازیم و با بازنویسی ضوابط با توجه به نیازهای امروزه جامعه و با نظارت متخصصین بالقوه نقاط ضعف حریم را به افول برسانیم

کلمات کلیدی:

بافت تاریخی، بافت تاریخی ارومیه، بنای تاریخی، حریم، حریم گذاری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1431139>

